

№ 175



**Cena prenumeraty:**

w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 60.00  
Miesięcznie „ 20.00  
za roznośnienie  
5.00 fen. miesięcznie.

**Z przesyłką poczt.**

Kwartalnie Mk. 69.00  
Miesięcznie „ 23.00  
Poza Łodzią egz. 1.10 f.  
w Ameryce 1/2 dolara  
miesięcznie.

**KALENDARZYK**

Sobota 24 Jana i Pawła.  
Niedz. 27 Władysława Kr.  
Poniedz. 28 Leona II Pap.

**REDAKCJA**

w ŁODZI.  
Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28.

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota dnia 26 czerwca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych ogłoszenia do Rozwoju przyjmują wyłącznie „Reklama Polska”  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

**CENA OGŁOSZEŃ:**

Przed tekstem mk. 25) w tekście mk. 5 za tekstami 25) mk. 2 za wiersz petitory. **Drobne ogłoszenia** 40 fen. za wyraz Komunikaty ma. 5.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem 100 fen. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 8 linijek. **Artykuły** bez oznaczenia honorarium uwiadomienia redakcja za bezplatnie. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosku.

## Uwzeczywistniany sen o polędzce.

Oczami duszy spoglądam. Widzę znany mi Bałtyk. Przejrzała chwila znów się jawi.

Patrzę na sine fale morską, które jakby były się nadaremnie, aby wypowiedzieć skrytą ton odwieczną tajemnicę.

Wtem ukazuje się łódź: to polski półwysp Hel, ta długa, wąska tama, ogradząca część zatoki od pełnego morza. A później widzimy w drodze do Nowego portu w siniejącej dali strażek Kaszubskiego wybrzeża: tutaj 10 i 11 tego r. b. stanęła stopa żołnierza polskiego na Kolibek poza Puck.

Zgłębić nie mogę tego hymnu bezkresu i wieczności, który śpiewa szumi Bałtyk, bom człowiek tylko, niktą kropli w morzu nieskończoności; ale dobrze rozumiem to powitanie bezduszne, matczyne, które n co aż silniej woła mnie i mgli ta ziemia, bom Pola,—bo po długiej odysei po burzliwych falach żywota z obczyzny wracam do Tej, co jest jak zdrowie.

A gdy przeżywam w pamięci chwilę, najcenniejszą w mem życiu, przemienia się obraz ten w inny, we wielki symbol ogólny—narodowy, który wyśniły jeszcze w czasach niewoli myśli i uczucie Żeromskiego. Z murzeń osobistych wyłania się potężna, twórcza wizja: końcowa scena „Urody życia”.

Wraca do kraju nowoczesny polski książę niezłomny (a uczyniło go nim twarde, bezkompromisowe życie w okowach), wraca Piotr Rozłucki. I nie, że „szczęścia nie znalazł, bo go nie było w o czyżne”,—wraca, by w sile dojrzałego wieku spełnić czyn—nakaz wewnętrzny.

I nic to, że polski ideolog, mierząc „sily na zamiary, nie zamiar według sił”, bezsilny opada z nadobłocznymi wyżyn w morze, prawie u stóp niemieckiego statku wojennego. Już on nabierze nowych sił, gdy jak Anteusz dotknie się stopą ziemi rodzinnej.

Widzi ją zdala. Więc pada z ust jedno tylko słowo, korna modlitwa, ucieleśniony zarzek wewnątrz: Pomorzel

A potem, w błyskawicowym zogniskowaniu wszystkich sił ducha, przysięga: Tutaj pozostanę!

I nic to, że na dźwięk słowa polskiego słowotwórcy zaślinały oczy niemieckich oficerów marynarki. Nowoczesny polski książę niezłom-

ny, który zdeptał własne szczęście, zastuchany jest jedynie w głos samienia!

Zakłótny duch polski, zahartowany w zewnętrznych i wewnętrznych walkach, bierze brzeg i morze w swe posiadanie!

Nawiązuje się przerwana nić. Przypomina ją się zamierzony czas Carobrego, który miał w swem ręku ujście Wisły, Krzywoustego, który przez Pomorze sięgał do Rurii. „Kiedy rozwija się handel Polski za Jagiellonów, kucy Krakowa i innych miast mają swe własne okręty na Bałtyku, handlują z Holandią, Anglią, Hiszpanią”—pisał Artur Górski. Twórcą królewskiej floty wojennej, Zygmunt August, rozporządając 18 okrętami, rozwija politykę morską. Za Zygmunta III Chodkiewicz, który dobrze zdaje sobie sprawę z doniosłości panowania na Bałtyku, powiększa ilość statków i rozgarnia szwedzką flotę pod Szlakiem, później pod Gdańskiem. „Jest to czas, kiedy ujście Wisły, Niemna i Dźwiny, kiedy porty od Pucka do Rewla należą do Polski.” Później „dźwignął się morską Rzeczypospolitą Władysław IV nowo, pobudował ochronne zamki nad morzem na półwyspie Helu (Władysławowo i Kazimierzowo), nowe porty otwierał, ciał morską na Bałtyku ustanowił, wzmocnił Puck, Tczew, port Piławski. Był to już dalszy ciąg polityki morskiej na Bałtyku. Katastrofy czasów Jana Kazimierza położyły temu koniec” (Artur Górski „Ku czemu Polska szła”).

Chwila po temu, aby nawiązać chwały pełną, przerwana nić dziejową.

W całej Polsce daje się odczuć, choć nieznancaie narazie, nieznaną dotąd wiatr, niby obcy, a jednak swój. Nie jest on pokrewny włoskiemu sirocco, w którego przypliwie myśl i czyn leniwieje,—nie jest to także wichur halny, uosobienie orleji potęgi, hymn wybranych tylko;—nie, to wieje ku nam pomorszczyzna rzeźwa, jedrna, solna (a potrzebna ta sól, choćby morską, nie atycka, zgnusiałym mózgom sarmackim!). Toć to wiatr morski wyhodował myśl polityczną Anglii (Rule Britannia!), zahartował ludność Bretonji i Normandji, tę ostoję narodu francuskiego, spotęgował umysł i wewnętrzne poczucie moralności u ludów skandynawskich, tak jak niegdyś już zbudził kulturę Grecji nieporównaną Odyseją.

U nas w dobie niewoli siłą okoliczności myśl o morzu tylko jakby echo dalekie raz po raz się pojawiała, podnoszona przez twórców naszych i historyków; przypomnę tu w czcni najgłębszej poza „Urodą życia”: „Nad morzem”, nastrojowy poemat prozą Przybyszewskiego, który powstał pod wpływem wspomnień z wakacji, gdy autor jako chłopiec rozkoszował się urokiem morza na polskiej obecną latarni nadbrzeżnej w Rixhöfft, dalej „Rassodje” Wierzbickiego, natchnione inwazje Micińskiego, w końcu kapitalne dzieło historyczne „Walka o Bałtyk” Siedlowskiego.

Aby na tem wybrzeżu ugruntować władztwo nasze,—aby wykerzystał do tego do morza jawną i ukrytą dla dobra ogółu,—aby wzmacniać coraz bardziej wpływy w samym Gdańsku, tej własnej stolicy Pomorza, ku temu potrzebna silna flota. Propagandą w tym celu zajęła się „Liga żegluga polskiej”. Aby jednak idea przybrała realny kształt, potrzebne są—fundusze. Dlatego też w stolicy kraju i różnych pomniejszych miastach odbyły się tradycyjne wianki, w których idea morza miała się ujawnić choćby w miniaturze i przysporzyć datków na cel tak doniosły.

Także w Łodzi zabrano się energicznie do dzieła: zawiązał się Komitet zbiórki na flotę polską, dzięki zabiegom tutajszego oddziału Koła Polek i poparciem przedstawicieli władz i działaczy społecznych. Postanowiono stworzyć imprezę, któraby wyzyskała wszelkie środki, zapewniające zgromadzenie jaknajwiększych funduszy, a więc zaprojektowano m. i. urządzić odczyty, zabawy, kwestę znaczka, nalepek i t. d. Uwzględniono przedewszystkiem, jak już o tem przed 3 dniami wzmiankowaliśmy, zorganizowanie zabawy ogrodowej, loterii fantowej, nadto współdziałanie w urzędzeniu przez Tow. śpiewacze im. Paderewskiego w niedzielę 27. b. m. wianków, zaco Tow. postanowiło wydzielić z dochodu znaczną sumę na flotę polską.

Całą akcję wzmiankowanego Komitetu kładziemy na serce wszystkim tym, którym chodzi o rozwój tak polityczny jak ekonomiczny państwa polskiego, związany ściśle z utwaleniem i rozszerzeniem wpływów naszych na lądzie (Gdańsk) i na morzu.

Bolesław

**Podpisujcie polską pożyczkę odrodzenia.**



# Zmęte walki z jazdą Budiennego trwają..

Obfita zdobycz wojenna.

WARSZAWA, 26 czerwca (PAT) Komunikat sztabu generalnego.

W dniu wczorajszym nieprzyjaciel zaatakował nasze pozycje w rejonie jeziora Boszuszko, oddziały nasze po odparciu ataków przeszły do kontrataku rozbiły nieprzyjaciela wzięły jeńców i 6 karabinów maszynowych. Na południowym Polesiu w rejonie Sławotny nasz oddział wypadowy w walkach z 25 dywizją bolszewicką wziął 1 działo i 2 karabiny maszynowe. Również 26 pułk piechoty zdobył w kontrataku 4 działo i 8 karabinów maszynowych. Nadciągnęli dodatkowych meldunków w rejonie

Ignatorola w dniu 21-6 pułk piechoty rozbił 3 pułki jazdy nieprzyjacielskiej, zdobył 18 karabinów maszynowych i wziął jeńców. Zacięte walki oddziałów naszych z konną armją Budiennego posilkową przez piechotę w rejonie Zwahla trwają ze zmiennym szczęściem, przybierając charakter coraz bardziej zacięty.

Na linii Stuczy lokalne utarczki patroli wywiadowczych. Nasz wypad w rejonie Letyczowa doprowadził do rozbitcia oddziału nieprzyjacielskiego przyczem wzięliśmy 2 działo i 1 karabin maszynowy.

Kuliński generał podporucznik

## Konferencja w Boulogne uznaje rząd sowieński.

Pod warunkiem spełnienia zobowiązań z przed wojny.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 25 czerwca „Rzeczpospolita“ donosi w telegramie z Paryża, że konferencja w Boulogne postanowiła uznać rząd sowieński, pod warunkiem, że sowieci urzędownie uznają wszystkie zobowiązania względem sprzymierzo-

nych z przed wojny.

Wiadomość tę zakomunikowano Krasinowi do Londynu, Krasin przysłał ją do Moskwy.

Odpowiedź od rządu sowieński jeszcze nie nadeszła.

## Odroczenie plebiscytu na Mazurach i Warmii -- odrzucone.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 25 6. W kołach ministerjalnych otrzymano wiadomość z Paryża, iż żądanie Polski co

do odroczenia terminu plebiscytu na Mazurach i Warmii zostało odrzucone.

## Sąd rozjemczy o Śląsk Cieszyński.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 25 6. Korespondent nasz dowiadyje się, iż Patek ma się spoić z Beneszem po za granicami Polski na konferencji w sprawie oddania

sporu o Śląsk Cieszyński pod rozstrzygnięcie sądu rozjemczego.

## Strajk w Warszawie ukończony.

WARSZAWA, 25 6. Korespondent nasz z Warszawy komunikuje:

Strajk został dziś ostatecznie zlikwidowany. Wszyscy pracownicy miejscy powrócili do pracy.

## Jak władze sowieckie karzą za lenistwo.

NAUEN, 25 czerwca (PAT) „Vorwärts“ przedrukowuje moskiewski radiotelegram, według którego personel warsztatów kolejowych w Turle z powodu małej wydajności pracy zbrojni-

czej obojętności dla obowiązków postawiony został przed sąd. Wielu robotników zostało skazanych na 10 lat robót przymusowych.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

### ZMIANY W OBSADZIE GABINETU.

(Od wł. korespondenta).

WARSZAWA, 25 6. Prof. Stanisław Wróblewski odmówił przyjęcia ofiarowanej mu w nowo utworzonym gabinecie teki spraw wewnętrznych.

Prof. Z. Chrzanowski zgodził się przyjąć tekę przemysłu i handlu.

### WIEC W KRAKOWIE W SPRAWIE GWALTÓW CZESKICH NA SPISZU I ORAWIE.

KRAKÓW, 25 6 (PAT) Wczoraj wieczorem w sali Kopernika w uniwersytecie Jagiellońskim odbyło się zebranie obywateli pod przewodnictwem Kazimierza Telmajera w sprawie gwałtów i okrucieństw czeskich na Spiszu i Orawie. Salę wypełniła szczerze publiczność ze wszystkich stron.

Zebrań zganił prof. Senkiewicz, wyrażając cześć prof. Winiarskiemu. Uchwalono rezolucję

następującą: Obywatele miasta Krakowa zebrani na wiecu w dniu 24 czerwca składają głęboką część pamięci prof. Winiarskiego i domagają się od władzy najwyższej i Sejmu, aby zażądali pełnego zadośćuczynienia za bezprawne napady na polskich działaczy plebiscytowych stwierdzając, że w obecnych warunkach wykluczających swobodne wypowiedzenie się ludności, plebiscyt na Spiszu i Orawie jest niemożliwy i domagają się przyłączenia należnych nam etnograficznie polskich obszarów Spisza Orawy i Czadeckiego bez plebiscytu do Polski.

### NOWY PODZIAŁ ADMINISTRACYJNY KRAJU.

WARSZAWA, 25 6. (PAT) Ostatni podział administracyjny kraju wprowadzony przez obcą krajową władzę przed z górą 50 laty nie uwzględniał w dostatecznej mierze interesów ludności, a w wielu wypadkach, nawet wbrew jej został wprowadzony.

Dotyczyło to zwłaszcza zakreślenia obszarów gmin, zarówno jak i oznaczenia miejscowości na ich siedziby co skutecznio z pominięciem wielu naturalnych ośrodków życia wiejskiego, jakimi w pierwszym rzędzie są miejscowości parafialne.

Zachodzi konieczność szybkiego zaprowadzenia nowego podziału administracyjnego kraju na zasadach umożliwiających wprowadzenie w niedalekiej przyszłości jednolitego podziału administracyjnego we wszystkich dzielnicach państwa.

Uważając, że opracowanie w szczególności omawianego projektu powinno być dokonane z udziałem czynników lokalnych znających dobrze stosunki miejscowe min. spraw wewnętrznych polecił starostwom opracować przy udziale ad hoc powołanych komisji odpowiednie projekty z uwzględnieniem życzeń ludności.

Prace ograniczono na razie jedynie do zaprojektowania granic gmin na terenie byłej Kongresówki. Jako normę dla nowej gminy przyjęto liczbę ludności zamieszkałej w granicach przeciętnej parafii wiejskiej co uczyni około 5000 w gminie.

## Strajk robotników w Gdańsku.

GDANSK, 25 czerwca (PAT) W porcie tutejszym wybuchł strajk robotników portowych. Przyczyną strajku jest aresztowanie przez straż bezpieczeństwa robotnika, którego ujęto na kradzieży towarów, przy wyładowywaniu.

Robotnicy żądali uwolnienia aresztowanego, wyciągnięcia strażnicy bezpieczeństwa z portu. Władze odrzuciły to żądanie. Robotnicy rozpoczęli natychmiast strajk. Kradzieże w porcie gdańskim zwłaszcza przy wyładowywaniu okrętów z towarami dla Polski przybrały takie rozmiary, że w sprawę tę musiała się włączyć komisja koalicyjna ratunkowa.

## Niemcy kradną polskie towary.

GDANSK 25 czerwca (PAT) Międzykoalicyjna komisja ratunkowa (oddział dla Polski) stwierdza. Od dłuższego czasu dokonywane są na okrętach, przewożących towary dla Polski, wielkie kradzieże. Kradzione towary pojawiają się następnie w handlu. Znaczną ilość towarów kradzionych znalazł funkcjonariusz ze sklepu w

## Komisja aliancka rozstrzygnęła sprawę o

NOWY, TARG 26 czerwca (PAT) Biuro prasowe Komitetu spisko orawskiego donosi:

Wskutek postępowania podkomisji plebiscytowej położenie w Starej Wsi zaostrza się. Mimo układow panu Divon z przedstawi wicelem Polski co do użycia polskich urzędów do obsługi telefonów Divon stara się zredukować ich liczbę. Nie dziwnego, że wobec niewyraźnego stanowiska obok niżej zarządzenia pozwalała sobie na dalsze aresztowania w obojczych wsiach.

## Napad niemieców na siedzibę Komitetu w

KWIDZYN, 25 czerwca (PAT) W nocy z 23 na 24 b. m. urzędni Niemcy niedany napad na Resursę, siedzibę Komitetu warmińskiego. 2 stróżom jednak udało się zawiadomić pobliską komendę włoską o napadzie. Niemcy zdołali uciec zanim włoska komenda miała czas przybyć do Resursy.

## Niczego tak nie

NAUEN, 25 czerwca (PAT) Komisja komisarzy ludowy do spraw zagranicznych i C. Czernin oświadczył wobec przedawców niemieckiej centrali państwowej niedania pomocy jeńcom wojennym i cywilnym w Moskwie, że wszelkie rozgłoski o wrogich zamiarach Rosji względem Niemiec rozsiewane w związku z wojną rosyjsko-polską, pozbawione są wszelkich podstaw.

Względem Niemiec Rosja sowiecka dąży do możliwie najszybszego nałożenia bliższych stosunków ekonomicznych politycznych i kulturalnych.

## PROGRAM GIOLITTEGO.

RZYM, 25 6. (PAT) Zarówno parlament jak i senat przyjęły gorąco program Giolittiego. Nowy premier kładzie nacisk na konieczność ścisłej łączności z sojusznikami oraz na wznowienie prawidłowych stosunków z Rosją, poza tem programem premiera zapowiada projekt reformy konstytucji i poważnej działalności rządowej zmierzającej do zwalczania drożyzny.

## J. E. Ks. Biskup Sapieha o Pożyczeniu Odrodzenia.

Chwałą naszą jest bohaterka waleczność żołnierza naszego, nie zapominajmy jednak, że poszłaby ona na marne, gdybyśmy nie spełnili obowiązku zasilenia skarbu naszego Państwa, spiesząc z podpisaniem pożyczki, która też jest jedynym ratunkiem własnego naszego dobrobytu.

Adam Sapieha  
ks. Biskupa Krakowski.

## JESLI NA ODBUDOWĘ POLSKI

nie pożyczysz części mienia

który oddać możesz

nie wolno Ci zwać się Polakiem — synem i bratem tych

którzy dla Ojczyzny nieś i w ofierze życie.

2084

## KRONIKA

### — Nabożeństwo.

a) Z powodu zakończenia roku szkolnego w szkołach znajdujących się w obrębie parafii Najświętszej Marii panny, w kościele na Starem Mieście odbyło się nabożeństwo, odprawione przez ks. prałata Wyrzykowskiego.

Do zgromadzonych dzieci mowę wygłosił ks. Egiert.

### — SPROSTOWANIE.

W nekrologu w nr. 174 „Rozwoju” z dnia 23 b.m. zaszła pomyłka drukarska. Winno być: s. p. Walenty Józwiak, nie zaś Wincenty.

### — Wyjazd delegacji orawskiej.

W dniu wczorajszym bawiąca w naszym mieście delegacja orawiaków zwiędzała kościół św. Stanisława Kostki, oraz szkołę handlową kupiectwa Łódzkiego, w której wizytatorom udzielał objaśnień dyrektor szkoły p. Maciński i ks. prefekt Sienicki.

O godz. 2-iej po południu w gospodzie przy ulicy Przejazd podejmowano gości obiadem.

Po obiedzie orawiacy udali się do kinematografu.

Wieczorem w sali letniej tejże gospody przy ul. Przejazd podejmowało gości wieczerną grono zabiegliwych gospodyń z p. inżynierową Król na czele.

Wygłoszono szereg przemówień, ilustrujących położenie kraju i demaskujących przewrotną robotę czeską w stosunku do ludności na terenach plebiscytowych.

Z ramienia Łódzkiego komitetu plebiscytowego przemawiali inż. Kopiechny, r-prezes Chwalbiński i R. Kieszczyński.

Imieniem rady miejskiej wniósł okrzyk na cześć Spisza i Orawy prezydent Wojewódzki.

Z ramienia delegacji dziękował gospodyniom i komitetowi za braterskie przyjęcie i gościnę ks. Buroń.

Podczas wieczery przygrywała orkiestra policyjna.

O godzinie 10-iej wieczorem goście udali się w drogę do Poznania.

### SPRAWY EMERYTALNE.

a) Departament prezydjalny Województwa Łódzkiego nadesłał do starostów i komisarzy Rządu na m. Łódź okólnik, dotyczący postępowania Urzędu Wojewódzkiego w sprawach emerytalnych. W myśl tego okólnika skarb państwa polskiego wypłaca z zastrzeżeniem późniejszego rozrachunku pomiędzy Polską a Rosją emerytury i pensje wszystkim cywilnym funkcjonariuszom b. cesarstwa rosyjskiego i Król. Polskiego oraz pozostałym po takich funkcjonariuszach wdow-

com i sierotom, posiadającym prawo do zaopatrzenia na zasadzie obowiązującej ustawy emerytalnej rosyjskiej lub b. Królestwa Polskiego, o ile osoby te należą do narodowości polskiej i mieszkają na terytorjum Polski. Do otrzymania rzeczonych zaopatrzeń mają prawo: i ci b. funkcjonariusze państwowi rosyjscy, względnie ich rodziny, którzy zostali zaliczeni w poczet członków stow. emerytalnego Król. Polskiego i t. j. ci, którzy opłacili składkę emerytalną w wysokości 10 proc. od uposażenia) na zasadzie rosyjskiej ustawy emerytalnej pozostałi etatowi funkcjonariusze państwowi, względnie ich rodziny.

Zgodnie z ustawą emerytalną b. Król. Polskiego pensje emerytalne przyznawane być mogą funkcjonariuszom, którzy mają ukończone 50 lat wieku i pozostali w służbie etatowej, czynnej bez przerwy nie mniej niż 20 lat, stowarzyszonym, dotkniętym w ciągu służby lub z powodu jej pełnienia kalectwem, lub ciężką nieuleczalną chorobą, -choćby nie wysłużyli lat 20-tu, -wdowcom po uczestnikach stowarzyszenia oraz synom do lat 20-tu, córkom zaś do lat 18-tu, jeżeli wżeszniej zamaż nie wyszły.

### — Bliskość szynków — od szkół.

a) Stwierdzono że, szynki i wogóle miejsca sprzedaży napojów alkoholowych znajdują się często, zbyt blisko budynków, w których mieszczą się szkoły, co się sprzeciwia wymaganym przepisom. Szkoła oddalona być musi od tego rodzaju zakładów o 100 metrów. Wobec tego rada Szkolna okręgowa miała za wskazane, aby w miarę możliwości, przy wynajmowaniu pomieszczeń na szkołę unikano określonego sąsiedztwa wzmiankowanych miejsc. Równocześnie uchwalono zwrócić się do kierowników szkół, aby zawiadomili radę szkolną o miejscach, gdzie szynki znajdują się w bliskości sąsiedztwa szkół i ewentualnie czy nie zdarzały się wypadki nadużyć wywołanych sprzedażą dzieciom napojów wysokowych.

— Przeciw sprzedaży papierosów przez wyrostków.

a) Zważywszy że sprawa sprzedaży na ulicach papierosów przez dzieci w wieku szkolnym, ze względu na wielką demoralizację działwy ma nader wielkie znaczenie, rada szkolna Okręgowa postanowiła obnyśleć środki zaradcze dla ukrócenia zła i ewentualnie wystąpić do władz z wnioskiem o bezwzględne zabronienie ulicznej sprzedaży papierosów.

### — Zredukowanie liczby obiadów.

a) Pomimo starań Magistratu i Komitetu taniach kuchni o utrzymanie dotychczasowej ilości obiadów przez Państwowy Komitet Pomocy Dzieciom, liczba ta została znacznie zredukowana. Ilość wydawanych obiadów została zmniejszona na miesiąc lipiec z 30 tysięcy do 20 tysięcy dziennie. Od sierpnia zaś liczba wydawanych obiadów wynosić będzie 11 tysięcy dziennie.

### — „Święto Powszechnego Nauczania”.

a) Podług ułożonego programu uroczystość „Święto powszechnego nauczania” odbędzie się dziś, w sobotę, w porządku następującym:

Godzina 10 rano poświęcenie i założenie kamienia węgielnego pod pierwszy miejski gmach szkoły powszechnej przy ul. Zagajnikowej. Uroczystość odbędzie się w obecności przedstawicieli władz, instytucji, związków i stowarzyszeń. Od szkół obecne będą tylko delegacje.

O godz. 11-iej gromadzą się wszystkie dzieci pod opieką nauczycielstwa w parku „Zródliska” ewentualnie na Wodnym Rynku.

Po skończeniu uroczystości założenia kamienia węgielnego działwa wyrusza z parku i podąża ulicą Rokicińską do Zagajnikowej demuluje przed miejscem, gdzie ma stanąć gmach szkoły, i dalej maszeruje ulicami Przejazdem i Piotrkowską do Placu Wolności, gdzie odbędzie się druga część uroczystości.

Po wyczerpaniu programu na Placu Wolności orkiestry intonują motyw „Roty”, który zespolił się z ogólnym śpiewem działwy.

Z Placu Wolności pochód się rozwiązuje.

Z okazji tej doniesłej uroczystości Magistrat wystosował do Naczelnika Państwa, jako do Honorowego Obywatela, telegram treści następującej:

„Zarząd miasta Łodzi spełnia serdeczny obowiązek, zawiadamiając swego Honorowego Obywatela o Święcie Powszechnego Nauczania które wraz z założeniem kamienia węgielnego pod pierwszy miejski gmach szkolny, obchodzić będzie w sobotę 26 czerwca o godz. 10 rano”.

— Odłożenie uroczystości poświęcenia herbaciarni.

a) Zapowiedziana w dniu 27 b. m. uroczystość otwarcia i poświęcenia herbaciarni dla żołnierza w Koluszkach przez Tow. Polskiego Czerwonego Krzyża, z przyczyn niezależnych od organizatorów zostaje odłożona na czas późniejszy.

### — O powiększenie podatku.

a) Wydział powiatowy Sejmiku Łódzkiego postanowił zwrócić się do ministerjum spraw wewnętrznych o przyznanie Sejmikowi prawa pobierania 2 proc. zamiast dotychczasowego 1 proc. dodatku do państwowego podatku stemplowego od obrotów majątkami nieruchomościami.

### — Z fabryki Akc. Tow. I. K. Poznańskiego.

a) Działalność fabryki wyrobów bawełnianych Tow. Akc. I. K. Poznańskiego, w związku z ożywianym się coraz więcej biegiem interesów przedsiębiorstwa rozszerza się stopniowo przez uruchomienie nowych oddziałów.

I tak np. wczoraj uruchomiona została działalnia, zatrudniająca około 50 ludzi, dziesięć puszczonej będzie w ruch odlewnia, a za tydzień uruchomiona zostanie gazownia. Obecnie zakłady fabryczne I. K. Poznańskiego zatrudniają 2,300 robotników, a jest nadzieja, że w miarę powiększenia wytwórczości niedługo zwiększona będzie i liczba pracujących.

### — Z Towarzystwa Czerwonego Krzyża,

Przy Towarzystwie Czerwonego Krzyża zorganizowana została Sekcja Propagandy, która ma na celu zjednanie jaknajwiększej ilości członków. Prace Sekcji postępują w rażnym tempie, najlepszym czego dowodem jest, że od 5 b. m. do 24 b. m. zapisało się w poczet Tow. Cz. Krz. 5178 osób, podczas gdy Oddział Łódzki Cz. Krz. liczył do rozpoczęcia propagandy 1,600 członków. W krótkim czasie należy oczekiwać znacznie większego napływu członków, gdyż deklaracji na mieście jest 23,460 i codziennie jeszcze członkowie, Sekcji i Propagandy odbierają z biura nowe deklaracje, których Drukarnia Państwowa nie może nadążyć drukować.

W poczet członków dożywotnich (składka jednorazowa od mk. 1,000) zapisali się do tychczas: p. p. Keilich Teodor, mecenas Jasieński, Halina Pieńkowska, Felicja Pieńkowska, Władysław Stefanowski, mecenas Wyganowski, Antoni Chareńca.



## — Ze Stowarzyszenia Majstrów Fabrycznych.

a) Niegdyś odbyło się drugie z rzędu posiedzenie organizacyjne sekcji kierowników i dyrektorów wszystkich zawodów, przy współudziale 68 osób, pod przewodnictwem prezesa inż. Przedpełskiego. W pierwszym rzędzie omawiana była sprawa dokształcania fachowego już istniejących majstrów i wykształcenia nowych, gdyż dokładna ankieta dokazała, że przy zupełnym uruchomieniu miejscowego przemysłu okazał się brak fachowców, mających zająć stanowiska kierownicze. Przy omawianiu sprawy wynagrodzenia skonstatowano, że najlęsi fachowcy w stosunku do przeciętnego majstra pobierają wprost śmieszne wynagrodzenia, co jest tem dziwniejsze, że w czasach dzisiejszych fachowiec, zajmujący stanowisko kierownicze, przy pomocy nieodpowiednich artykułów technicznych, miedziastych surowców, a po części nawet nieodpowiednich sił robotniczych, wytwarza towary, równające się przedwojennym.

Z powodu spóźnionej pory dalsze omówienie powyższych spraw odłożono na środę dnia 30 b. m. W posiedzeniu tem pożądany jest udział wszystkich kierowników i dyrektorów tak zrzeszonych jak również i niezrzeszonych.

## Komunikaty.

### Na Plebiscyt Górno-Sląski.

Podobnie owie 31 p. Strzelców Kaniowskich w Łodzi, z okazji imienin kochanego Dworky, składają mk. 2000, na Plebiscyt Górno-Sląski.

Warsztaty Samochodowe przy D. O. G. urządzają w niedzielę dnia 27 b. m. zabawę leśną w lesie łagiewnickim na kasę chorych, przeznaczając 50 procent czystego zysku na Plebiscyt.

Zbiórka o godz. 10 rano na rynku Bałuckim, gdzie można otrzymać bilety wejściowe. 2122.

### Ruda pabjanicka.

Park p. Stefańskiego.  
W niedzielę dnia 27 go czerwca r. b. Komitet Budowy Kościoła w Rudzie urzęduje.

Wielką fantową loterię.  
2000 cennych przedmiotów 2000.  
(płac. wa i zwierząt domowych 20J sztuk).

Kosztom Obywatelki wspaniale zaopatrzonea rukiernia z obsługą dziewcząt w strojach narodowych.

Tajemniczy kłosek, poczta, występy chóru ect.

Orkiestra 3 p. B. Z. Wojsk Polskich.  
Wejście dla wszystkich po 5 mk. Początek o godzinie 2 po południu. Tramwaje kursować będą co 20 min. Powrót zapewniony. 2021-2

## TEATR I SZTUKA.

### OSTATNIE DWA WYSTĘPY WANDY OSTERWINY I JULIUSZA OSTERWY.

Dzisiaj Teatr Polski daje po raz drugi „Papierowego kochanka” komedję Szaniawskiego z udziałem Wandy Osterwiny, która jako Nelly rozwinęła swój bogaty talent stwarzając postać pełną życia, krwi, nerwów i duszy, znudzonej zrazu — zakochanej później do szaleństwa kobiety. Pierrot w interpelacji p. Juliusza Osterwy był w charakterystycznej, geście i całej grze mimicznej pełnym tęsknoty ściągniętym z obłoków na ziemię, marzycielem.

Licznie zebrana publiczność bardzo serdecznie i owacyjnie witała znakomitych artystów darząc ich długotrwałymi oklaskami.

Jutro ostatni raz „Papierowy kochanek”. Po południu zaś wesola „Polka w Ameryce” z p. Zbikowską w roli tytułowej.

— Ostatni występ Rity Sacchetto dla młodzieży.

W nadchodzący wtorek, d. 29 b. m. o godz. 4-iej po poł. w sali Koncertowej słynna tancerka Rita Sacchetto wystąpi w Łodzi po raz trzeci i ostatni z udziałem swej uczennicy Walerji Konczyńskiej i pianistki Stelli Landi.

W celu dania możności najszerzszym warstwom, a w szczególności młodzieży, urzenia tej znakomitej artystki ceny na ten ostatni występ Rity Sacchetto zostały znacznie niższe.

Bilety do nabycia w księgarni Alfreda Straucha ul. Dzielna 12.

## Bolszewicy o armji polskiej.

Prasa rosyjska jest z pełnym szacunkiem dla bitności armji polskiej i dla jej technicznego wyekwipowania.

Organ bolszewicki „Prawda” podaje wrażenia z frontu publicysty Sowdepji, któremu jeden z szefów sztabu, walczącej na froncie dywizji rosyjskiej, tak scharakteryzował armję polską i jej żołnierzy:

Armja polska jest doskonale uzbrojona, zaopatrzona i ubrana. Artylerja świetna. Wspaniali strzelcy. Nasi, ze swymi zwycięstwami nad bandami Denikina, lekceważyli ich; nie chcieli słyszeć o obijowaniu się, nie można ich było zmusić do ujęcia łopaty i strzelali... sto ac. A strzelcy z chwilą gdy nasz żołnierz wychylił tylko głowę z za okopu dawali strzał i koniec. W armji niemieckiej uważano Polaków za najlepszych żołnierzy. Nasi dopiero wtedy zrozumieli, że tu niema żartów, gdy zobaczyli występującą majestatyczną, regularną, doskonale zorganizowaną armję.

Nie inaczej charakteryzuje polskich żołnierzy komunistyczny organ rosyjski „Dziennik Komuna” w numerze z dnia 25 maja:

Jest to regularna armja, bardzo dobrze zorganizowana i zaopatrzona, posiadająca doświadczonych dowódców z doświadczeniem Polaków rosyjskiej armji carskiej, austriackiej, niemieckiej, i instruktorów francuskich. O ile wojska Judenicza, Denikina i Kozłacka przedstawiały niezorganizowane, luźne bandy, o tyle wojsko polskie przedstawia w całym znaczeniu tego słowa regularną i bitną armję europejską.

Pod względem wojskowym odznaczają się poważnie, pewnie, doskonale strzelcy. Do ataku idą kolumnami, jak pochodzili dawniej Niemcy. Ich karabiny maszynowe koszą, oni niepowstrzymanie posuwają się naprzód przez trupy i ostatecznie dochodzą, bo jest ich bardzo wielu.

## Młodzież poznańska a propaganda pożyczki Odrodzenia.

W sobotę odbył się w Poznaniu obrzymi, kilkudziesięciotysięczny pochód dzieci szkolnych, urządzony celem propagandy pożyczki państwowej. Pochód wyglądał bardzo dekoracyjnie, w szeregu bowiem grup były niezwykle piękne kostjumowe i dekoracyjne pomysły. Różne stowarzyszenia studentów uniwersytetu o charakterze narodowym ogłosiły odezwę, wzywając społeczeństwo do zorganizowania się i samobrony, wzmocnienia siły państwa publiczną i t. p. („Kurj. Por.”)

## Stolica plaskirowała.

Siedzibą obecnego rządu Petlury jest Płoskirów. Tam też wędrują bawący teraz w Warszawie ministrowie ukraińscy p. Lewicki, Szmoszenko i Sięgowski, którzy powrócą jednak niebawem do dalszych układów gospodarczych.

## Na W. tyniu.

W Łucku zawładnął się, jak donosi K. P., komitet propagandy pożyczki, który zorganizował w dn. 11 b. m. wiec w sali województwa. W ciągu pierwszych paru dni po wiecu, w samym mieście zapisy na pożyczkę przekroczyły 200,000 mk.

„Dziennik Wołyński” donosi, że w rozmaitych okolicach okręgu wołyńskiego zauważyć można powrót do wsi i miasteczek różnych

ochotników i boborców z czerwonej armji bolszewickiej. Są to albo uciekinierzy z tej armji albo zwolnieni przez nasze wojska jeńcy. Są sił odsyłają ich do najbliższych posterunków żandarmerji dla reges racji.

Sprawa likwidacji strat wojennych, jest ja przeprowadzana w powiatach kowelskim, włodzimierskim, łuckim, owroscim, krzemienieckim i dubieńskim, gdzie już funkcjonują komisje szacunkowe.

W powiatach zaslawskim i rowieńskim likwidacja strat wojennych doychczas nie jest ukończona.

## Przemysł i handel „Word oil fight”

W ostatnim tygodniu londyńska „Daily Mail” zamieściła artykuł pod tytułem „Word oil fight” (walka światowa o naftę), gdzie poświęca sprawę, na którą już przemysł i handel niejednokrotnie zwracał uwagę. Nadchodzi epoka wielkich międzynarodowych walk o posiadanie poleń naftowych i kontrolę produkcji ropy. Na odbywającym się obecnie w San Francisco Va. Kongresie w sprawie handlu zagranicznego (Foreign Trade Convention), gdzie Polskę reprezentuje p. H. Gliwic, radca handlowy przy poselstwie polskim w Waszyngtonie, oświadczył lord Bedford, prezydent Standard Oil Company, co następuje: „Nasze widziwiny to, co Anglii już dawno się zdarzało, że naród, który będzie kontrolował produkcję ropy, ujętą w ręce kontrolującego całego handlu światowego. Amerykańskie dolary będą się posyłały wszędzie, gdzie będzie najdalsza perspektywa wydobycia ropy”. Bedford dodał, że o ile nawet nie będzie braku produktów naftowych w Stanach Zjednoczonych, to jednak jest możliwe, że będą wprowadzone ograniczenia wywozu, jeszcze przed końcem tego lata. Pogady te są dla nas niesłychanie istotności i świadczą, że przyszłość naszej dąży z punktu widzenia sytuacji w zachodniej Ameryce, przedstawia się nadzwyczaj korzystnie.

## Głosy publiczne.

Otrzymujemy pismo tej treści:

Szanowny Panie Redaktorze!

Proszę uprzejmie o łaskawą umieszczenie w „Rozwoju” co następuje:

Przechodząc we wtorek dnia 22-go czerwca pomiędzy godziną 12:30 a 2:30 p. poł. ulicą Kilińskiego pomiędzy ulicami Nawrot a Główną, spotkałem przed sklepem tłum ludzi, gdzie jak się później okazało, wydawano wódkę za legitymacjami. Widząc w tłumie gwałtownie gestykulującego młodzieńca, zbliżyłem się, aby się dowiedzieć o czem rozprawia. Ponieważ przy sklepie załatwiano się kilku policjantów z „opornymi” przeto ów młodzieńiec rozprawiał na temat stróżów bezpieczeństwa, a między innymi mówił, że „gdyby ja go uderzył miał policjant lub ojca jego, toby był się do ostatniej kropli krwi”.

Zwróciłem uwagę młodzieńcowi, że kiedy był u nas najedźca pruski i zobaczono tylko na głowie placka, to już każdy drżał, a polskiej policji daje kawaler takie uszanowanie: „na to ów młodzieńiec zaczął się unosić gwałtownie. Wówczas doskoczyło kilku policjantów i ze słowami: „Już od trzech godzin tu awanturujesz”, młodzieńca aresztowali.

Gdy go jednak odprowadzono kilka kroków zawił się nagle jakiś pan, jak się później okazało, prodeputowany Ekspozytury 2ej Brygady p. Antoni Słapiński. Tenże kazał młodzieńca puścić, mnie zaś aresztować, gdyż spowodowałem aresztowanie brata jego, a to nie wolno.

I rzeczywiście wśród namiechu i zadowolenia tłummu jako obrońca policji zostałem aresztowany przez wyżej wymienionego pana; wśród gromkiego okrzyku tegoż pana: „Marsz naprzód” popędzono mnie do Ekspozytury. W Ekspozyturze zacząłem sobie uprzytomniać, czy już jestem w nowej erze „polityki” niewiedząc, czy śnię czy też to się stało na jawie, bo za partryjotyzm dostałem się do kasy, a wiedziałem z drugiej strony jak młodzieńca, którego czuć było komunistą, uwolniono. Wypuszczono mnie wprawdzie zaraz na wolność, ale pozostała relikcja.

Niemna to jednak jak miłośnik braterskie plecy za so-

**Casino****Casino****Dziś Premiera! Po raz pierwszy w Łodzi!**MOTTO: Ani jedna chwila życia  
nie upłynie bez użycia.

(Szekspir)

Najnowszy obraz według słynnej powieści JOLANTY MARES p. t.

**Zdobywca  
serce niewieścich**Współczesny dramat życiowy w 6-ciu wielkich aktach.  
Początek ostatniego przedstawienia o g 8 5.W krótkie występy  
oraz zespołu art. teatru warszawskiego w Scali.  
szczegóły oraz daty nastąpią

2106-1

**BIM -- BOMA****C K I N O  
C O R S O**  
Zielona 2Jeden z najaktualniejszych, obrazów  
Walka monarchji z republi-  
ką. Walka o wartości naro-  
dów**Kto zwycięży?**Dramat w 5 aktach  
w roli tytułowej  
art. st. ca polska  
Młoda Sonia  
pocz. o g. 4.30

2105-1

**Szpagaat**

oryginalny angielski „MANILLA,”

**ROPE KROSNIENSKĄ bezparafinową  
WYBOROWĄ PASZĘ dla inwentarza**poleca STOWARZYSZENIE ROLNICZO-HANDLOWE  
w ŁODZI, ul. Kilińskiego № 50.  
oraz Oddział Miejski ulica Pańska № 33.

2104-2

Kilkadziesiąt korcy

**wyborowych ziemniaków**detalicznie do sprzedania po cenie Marek 85 — za korzec  
Ziemniaki na paszę Mk. 40 — za korzec.  
Przejazd 62, Plac węglowy.

2123-1

**Dla posiadających gotówkę**najpewniejsza lokata kapitału z gwarantowaną wysoką dywi-  
dendą. Poszukuje się udziałowca z większym kapitałem ce-  
lem rozszerzenia wielkiego przedsiębiorstwa na całą Pol-  
skę. Tylko poważni reflektanci zechcą się zgłosić pod Nr  
7382 do „Par” Polskiej Agencji Reklamy, Poznań, Rycer-  
ska 8

2040-2

**Dywan-klim**długości około 6 łokci szer-  
okości 2 i pół sprzedam  
zaraz.Wiadomość adm. Roz-  
wój okienko № 1 od 9—1 1/2**Mieszkanie**składające się z 3 lub 4 po-  
koi z kuchnią potrzebne od  
zaraz.Cenę żadaną zapłać.  
Zgłoszenia pod „Miesz-  
kanie” proszę składać w Roz-  
woju. 2121-1.**ŻADAJCIE TYLKO****„Barwolin”**najlepsze barwniki w torebkach  
do przefarbowania wełnianych,  
bawełnianych i jedwabnych su-  
kien, bluzek, fartuszków poś-  
tchoch rękawiczek i t. p.LAB. CHEM. „Fenicya”  
ŁÓDŹ PŁOCKA I  
dobry zysk dla agentów.  
2102-10**Cegły szamotowej**20000 sztuk całych i kilka  
tysięcy w kawałkach z roz-  
biórki pieców sprzeda Syn-  
dykat Rolniczy Warszawski,  
dział artykułów technicznych  
i budowlanych. Warszawa,  
Kopernika 30. 2100-2.**Osoba inteligentna**posiadająca maturę licealną  
seminaryjną poszukuje po-  
sady biurowej w instytucji  
rządowej lub prywatnej.Zgłoszenia z podaniem wa-  
runków proszę składać do  
relakcji Rozwoju dla T. S.  
S. K. 2103-2**Główny Buchalter-Administrator**  
akcyjnego Banku z Kijowa  
z długoletnią organizatorską  
praktyką przyjmie odpowied-  
nią posadę w instytucji woj-  
skowej, rządowej lub pry-  
watnej.Zgłoszenia ze wskaza-  
niem zajęcia i warunków:  
Piotrkowska 70 u Adwokata  
przysięgłego p. Henryka Bu-  
sza dla A. P. 2096-2.**„ZYSK”**Dam prowizji 10,000 Mk.  
od 100,000 Mk. na 6 mie-  
sięcy. Zabezpieczę na hipo-  
tece w śródmieściu oferty  
sub. „Zysk” do Rozwoju”  
2093-8**Zarząd Szkółek w Łasku**poszukuje 15 korcy owocu  
dzikich czereśni, także i w  
mniejszych ilościach.Zgłoszenia: L. Nowicki  
kierownik Szkółek w Łasku.  
2079-2.**Na własnym utrzymaniu**na ielnisku około Łodzi po-  
szukuje się młodą inteligentną  
panienkę lub uczenicę dla  
konwersacji języka polsk. do  
3 dziewcząt w wieku 10—15  
lat. Oferty sub „Wakacje 100”  
2076-3**Młoda inteligentna panna**z dobrej polskiej rodziny  
i ładnym charakterem pisma  
znajdzie zajęcie w banko-  
wej prywatnej instytucji.Oferty z życiorysom,  
fotografią i referencjami skła-  
dać w administracji Rozwoju  
dla D. B. J. K. 2077-2.**Do sprzedania**motor elektryczny 7 i pół ko-  
ni maszyna parowa kocioł  
kompresor i pompa.Piotrkowska 236 parter  
od 6 do 7 wiecz. 2045-3**Programyam żeńskie.**z prawami Szkół Państwo-  
wych Heleny Cholewickiej  
Piotrkowska 120.Zapisy codzennie do 30  
czerwca między 3—5. Od  
lipca w każdą sobotę mię-  
dzy 11—4. 2042-2



**Drobne ogłoszenia:**

**Kupno i sprzedaż:**

**A.A.A.** Taniej niż wszędzie. **szkaniu.** Resztki i od sztuki różnych towarów lokciowych, Kilińskiego (W. Idzewska) 40, m. 10, front, II piętro, z prawa-kooperatywom i spółkom rol-niczym rabat.

5331-7

**A.A.A!** Kupuję zakłady foko-  
we, karakutowe i róż-  
ne męskie futra. Płacę najje-  
piej. S. Grosman, Piotrkowska  
24.

Mebie stołowego, tremo,  
A-garnitur salonowy, sypialny,  
otomane, szafy, komode, kuch-  
nię sprzedam. Piotrkowska 223  
m. 5.

7019-70

Sprzedam szafę, otomanę,  
A-łóżka, stół, krzesła, maszynę,  
skrzypce, gramofon, słupki  
Moja Kościuszki 23 - 4.

7126-2

**Sprzedam** dobrym stanie  
firmy „Torpedo“ byle zaraz  
Wiadomość ul. Wólczańska 63  
m. 25, lewa oficyna (5 piętro)

4 wagi dziesięciokilowe oraz  
maszynę Singera w dobrym  
stanie sprzedam. Drownowska  
33, Błaziejczyk.

7245-2

4 tablice szkolne i wieszaki  
zaraz do sprzedania. Prze-  
jazd 48, m. 20, od godz. 10-6

Kupię tekarnię na żelazo mied-  
ną; proszę zawiadomić, An-  
drzeja 28, młecarnia.

7245-2

Sklep spożywczy z powodu po-  
wołania do wojska jest do  
sprzedania. Brzezińska 68.

7253-2

Sprzedam walce do melenia  
szepaku, wał 4 cale gruby,  
4 metry długi i maszynę do ró-  
bienia północzoch „Sztandert“.  
Krucza 23, Sokolowski.

7251-1

Sklep spożywczy sprzedam.  
Zielona 59.

7252-2

Do sprzedania: żelazne łóże-  
czko (kolska), małe skrzypce,  
leksykon Majera, 4 wyd. małe  
lustro. Aleksandrowska ul., 119,  
m. 52.

7255-2

Mebie, gabinet machoniowy,  
M skórą angielską kryty, po-  
kój stółowy, obrazy artystycz-  
nej wartości, dubeltówkę ma-  
do sprzeżenia, Dom Handlowy  
Taszycki, Piotrkowska 90.

7262-1

Plac do sprzedania 1000 lok-  
ci kwadratowych, przy samej  
stacji Główno - miejsce, słoń-  
cie, rzeka własna, - nadaje  
się na fabrykę lub na parcelac-  
ję na letniska. Wiadomość: Cra-  
bowicz, stacja Główno.

7261-3

Dobry sklep kolonialny jest do  
sprzedania z powodu wyjaz-  
du. Wiadomość w sklepie, Prze-  
jazd 68.

7267-2

Jest do sprzedania dużo flau-  
cy buraków ćwikłowych, egip-  
skich. Przy ulicy Zarzew  
M 2, M. Bartoszewski.

7271-2

Motor ropowy, 8 koni, sprze-  
dam tania. Nawrot 34, m. 19.

7270-3

Dom sprzedam przy ul. Nowo-  
-Łagiewnickiej 7, Krysto-  
fiak.

7265-5

**Sprzedam okazynie**  
gabinet, sypialnię, stołownię i  
kuchnię, dwa piękne lustra  
oraz różne pojedyncze meble.  
Piotrkowska 44, front, pierw-  
sze piętro.

7275-2

Sprzedam maszynę do szycia,  
Szeder i etażerka. Wia-  
omość: Siemkiewicza M. 59, m.  
26, II wejście, II piętro.

5

Powozy, landa, brzycki, karetka  
homonta angielskie z białem  
bronzem, rolwagi resorowe i  
wozy do sprzedania. Kilińskie-  
go 28.

s n c 6179-2

Do sprzedania domy w cent-  
rum miasta i na przedmie-  
ściach Łodzi, z pięknymi ogro-  
dami owocowymi. Nawrot 72,  
Koperski.

w c n 7101-1

Do sprzedania skład apteczny  
w najruchliwszym punkcie  
miasta; obrót miesięczny marek  
60 000. Nawrot 72, Koperski.

w c n 7091-1

Kosiarke i siewnik sprzedam.  
Wiadomość: E. Wiśniewski,  
Al. Kościuszki 41.

7157-1

Sklep spożywczy lub urządze-  
nie sklepowe sprzedam. Sto-  
wiańska 15.

7169-1

Sklep do sprzedania z powo-  
du kupna domu. Milsza 45.

7175-1

Linooleum do sprzedania, 40 me-  
trów zaraz. Plac Dąbrow-  
skiego 4, m. 11.

7179-1

Kierat nowy jednokony do  
K sprzedania w Bolesławowie,  
15 minut od stacji Andrzejów.

7182-1

Kostjumów teatralnych, 80 kom-  
pletów sprzedam. Wiado-  
mość: Łódź, Zgierska 107, zak-  
ład fryzjerski, w-ny Hybs.

7184-1

Power do sprzedania. Sena-  
torska 8, m. 17.

7187-1

Dom sprzedam 2-wo piętrowy,  
marowany na Szosie Pabja-  
nickiej. Wiadomość: Brzeziń-  
ska 61, Mróz.

7189-1

Sklep spożywczy do sprzeda-  
nia: ul. Milsza 23, z towa-  
rem lub bez, tania, z powodu  
nagłego wyjazdu.

7192-1

Sprzedam kredens machoni-  
owy. Sienkiewicza 31, m. 1.

7199-1

Sklep sprzedam i kozę mlecz-  
ną z powodu objęcia posa-  
dy. Nowa 34.

7201-1

**Duży** wybór majątków ziem-  
skich, willi, domów, intere-  
sów handlowych i t. p. ma  
do sprzedania Dom Handlo-  
wo-Komisowy Taszycki, Piotr-  
kowska 90.

5869-8

Sklep spożywczy z mieszka-  
niem i z gazowym oświetle-  
niem do sprzedania. Wiado-  
mość: Targowa 16, w herbaciarni.

603-21

Kupno i sprzedaż domów w  
śródmieściu i okolicy i go-  
sposdarstw rolnych. Aleja 1-go  
maja 16, Woźniak.

7253-3

Kupuję metalowe dodatki do  
krawatów. Pracownia krawa-  
tów, Andrzejka 12.

7259-1

Dom murowany jednopiętrowy,  
8 mieszkań, jest do sprzeda-  
nia. Wiadomość: Brzezińska 10,  
w pralni.

7223-2

Sprzedam tania szatę i kre-  
dens. Dzielna 1, front, I-sze  
piętro, m. 7.

7211-2

Do sprzedania mleczarnia, dob-  
rze prosperująca z miesz-  
kaniem. Piotrkowska 137.

7210-2

Porzeczki czarne „smorodiny“  
do sprzedania. Rokicińska  
25.

7212-2

Lodówkę amatorską sprzedam,  
L Nawrot 53, w sklepie.

7227-1

Sklep spożywczy do sprzeda-  
nia. Milsza 4, zaraz.

7225-2

Power w nowym stanie, kieszki  
i opony nowe Koronki tiulo-  
we, czarne sprzedam tania.  
Pańska 119, m. 13.

7226-5

Do sprzedania zaraz dom mu-  
rowany o pięciu ubikacjach  
w dobrym stanie z ogrodem o-  
wocowym pół morgowym owoc  
wyborowy w zdrowym położe-  
niu, na prowincji, za cenę 100  
tysięcy marek. Wiadomość: Ozo-  
rków, ul. Sreńnia 123, u właście-  
ciela. Posrednicy wyłączeni.

7224-2

Power sprzedam; cena 600 mk.  
Piotrkowska 178, Krzem-  
ski.

p n w p n 7234-4

Urząd na parę koni żółta, no-  
wą sprzedam. Piotrkowska  
6, stróż wskaże.

7231-1

**Różne:**

**A! A.A.A.R** rządca rolny,  
kawaler, wejny od wojskowości, z kilkadzie-  
nią praktyką w znanych gospo-  
darstwach, poszukuje odpowied-  
niej posady. Oferty proszę sła-  
dać w redakcji Rozwoju pod  
„Kawaler“.

s n w 7263-3

Mebie sprzedaję nowe i u-  
żywane oraz automat sa-  
mogrający bilard i krzesła ogro-  
dowe. Piotrkowska 108,  
Przeździecki.

5737-43

Nauczyciel gimnazjum matema-  
tyk, przyjmie kondycję w do-  
mu obywatelskim. Oferty w  
Rozwoju sub „J. K“.

7260-1

2 kozy młode przybłąkały się.  
Odebrać można za zwrotem  
kosztów. Targowa 55, m. 56.

7253-3

Mieszkanie 2 pokoje, przedpo-  
kój i kuchnia w śródmie-  
ściu z oświetleniem elektrycz-  
nym oraz z meblami do odsta-  
wienia zaraz. Wiadomość: Ka-  
rolewska 11, m. 6, Łódź.

7254-2

Wtoby miał lokal i chciał przy-  
stąpić do spółki. Jest kom-  
pletne urządzenie restauracyj-  
ne, może być na kwiadrant,  
mleczarnię. Wiadomość: Piotr-  
kowska 50, 2-gie piętro, F. Szy-  
manko.

7259-2

Mieszkanie 4-o pokojowe, u-  
meblowane całkowicie, lub  
częściowo odstąpię na lato.  
Oferty „I-sze piętro, front.“

s p 7257-2

Praktykant potrzebny do skła-  
du towarów manufaktur-  
owych. Wiadomość: ul. Sienkie-  
wicza 65, Edmund Wasilewski.

7265-3

Potrzebny zdolny ślusarz na  
robotę wodociagową i zam-  
kową. Piotrkowska 58.

7266-2

Zakład elektrotechniczny, przy-  
muje reperacje motorów dy-  
namo oraz instalacje światła.  
Wentylatory do nabycia. Piotr-  
kowska 197, Jestro,

7268-2

Zginął czarny piesek podpal-  
ny. Odprowadzającemu nag-  
roda, nieprawy właściciel sądo-  
wnie będzie karany. Zielona  
Goldman.

7272-1

Poszukuje się ucznia, 4-o kla-  
sista, do przygotowania 2  
uczni do 3 klasy, szkoły pow-  
szechnej. Wólczańska 157, m.  
13.

7274-2

Potrzebna służąca od zaraz  
Wynagrodzenie bardzo dob-  
re. Orła 16, m. 9, II piętro, od-  
4po pol..

7197-1

Samodzielny biuralista mając  
kilka godzin wolnych, poszu-  
kuje zajęcia. Zgłoszenia w Roz-  
woju sub „Wolny“.

7151-1

Przystąpię do spółki do intere-  
su handlowego, komisowego  
lub innego z kapitałem 20000 -  
25000 marek. Zgłoszenia w Roz-  
woju sub „Spółka“.

7152-1

Pokoju poszukuje urzędnik peń-  
stwowy. Łaskawe oferty pod  
„Inżynier“ w Rozwoju.

7178-1

Wydrobienie penezoch, wszy-  
wanie stopek przyjmuję.  
Piotrkowska 195.

c n w 7161-1

Przybłąkał się pies, wyżeł bro-  
nzowy. Odebrać można za  
zwrotem kosztów. Grabowa 33,  
Kubiak.

7200-1

Kawaler inteligentny, łagodnego  
K usposobienia na odpowie-  
dzialnym stanowisku fachowca,  
z braku znajomości, pragnie  
poznać młodą inteligentną pan-  
nę lub wdówkę do lat 59 w ce-  
lu matrymonialnym. Posag nie-  
konieczny. Dyskrecja, rzecz ho-  
nora. Anonimy do kosza. Ofier-  
ty, wraz z fotografią, proszę  
składać „Poste restante“ -  
Łódź - dla okaziciela stumar-  
kówni B A Nr. 096179.

7208-1



Das  
**PRZEDSTAWIENIE**  
dla dzieci i młodzieży.  
Początek: g. 3.15 p.p.  
Ceny miejsc od Mr.1.90.

**Helina Sawajarska**  
ul. SIENKIEWICZA 40.

Dziś!  
Przepiękny dramat życiowy w  
6 cz. p. t.

**„Kobieta bez julia“**  
w roli głównej słynna artystka  
**Leda G. S.**

Potrzebna dziewczyna do sprza-  
tania: ul. Milsza 61, mleczar-  
nia.

7216-1

Maturzystka z praktyką nau-  
czyielską przyjmie przez  
wakacje kondycję na wsi. Of-  
erty przyjmuje Rozwój pod  
„Szybko“.

7219-1

Poszukuję korepetytora (ucz-  
nia kl. 8). Oferty do Rozwo-  
ju sub „Korepetytor“.

7229-1

Potrzebna uczciwa dziewczyna  
do służby ze świadectwami  
lub rekomendacją Kilińskiego  
152, m. 64.

p u 7242-1

Młoda panienka poszukuje po-  
sady ekspedjentki lub ka-  
sjerki. Oferty w Rozwoju pod  
„H. S.“

7241-1

Osoba dobrze znająca krawiec-  
czyznę poszukuje pracy w  
domu polskim, prywatnym Ce-  
cielniana 39, m. 6. A. B.

7240-1

**Zagubione dokumenty**

Wieżer Georg zagubił pasz-  
port niemiecki w Fuerth  
w Bawarii. Andrzejka 24.

7191-1

Piotrkowska Joanna zagubiła pasz-  
port niemiecki w Łodzi  
N. Cegielińska 22.

7190-1

Półciennik Andrzej zagubił pa-  
szport niemiecki w Ło-  
dziej Mazowieckim. Pilicz-  
na 20.

7188-2

Cieckowna Michalina zagubiła  
paszport niemiecki wydany  
w Łodzi. Brzezińska 106.

7176-1

Koscielniak Karolina zagubiła pa-  
szport tymczasowy wyd. w  
Łodzi. Kilińskiego 109.

7175-1

**Dr. med. Z. GOLL**

powrocił  
ul. Andrzeja Nr. 3

1915-3

**Papier  
gazetowy**

hurtowo do sprzedania wi-  
adomość w a. m. „Rozwoju“

**Potrzebni  
chłopcy**

z kancją  
do rozszerzenia jazyk. Z-  
szuć się do „Rozwoju“

**Przewozy**

Pomanowski Stanisław zagubił  
paszport niemiecki wydany w  
Łodzi. Andrzejka 11.

7198-1

Matysowio Marja i Stanisław  
zagubili paszporty niemie-  
ckie wyd. w Łodzi. Zgierska 57

7194-1

Winger Otto zagubił paszpor-  
t niemiecki wyd. w Łodzi. Na-  
wrot 70.

7195-1

Walewski Aleksander zagu-  
bił paszport niemiecki wyd.  
w Łodzi. Kilińskiego 196.

7215-1

Finkelsztajn Aron Dawid zagu-  
bił paszport niemiecki wyda-  
ny w Łodzi.

7237-2

Plau Amalja Otylja zagubiła  
paszport niemiecki wydany  
w Łodzi. Wólczańska 141.

7255-2

Józef Lejzerowicz zagubił kartę  
tożsamości wyd. w Żarkach.  
Srednia 21

7200-2

Przeźduński Lejbus i Anna  
zagubili paszporty niemie-  
ckie wyd. w Łodzi. Andrzejka 13.

7214-2

Gawicki Maksymilian zagubił  
tymczasowy dowód osobisty  
wydany w Łodzi. Ludwiki 2 3

7213-1

Zeiman Teofil zagubił paszpor-  
t tymczasowy wyd. w Łodzi.  
Franciszkańska 60.

7249-3

Pietrzak Józefa zagubiła pasz-  
port niemiecki wyd. w Łodzi.

7250-3

Mirsbaumówna Irma zagubiła  
paszport tymczasowy wyd.  
w Łodzi. Golebia 8.

7256-3

Mieczysław Samborski zagubił  
paszport polski, wydany w  
Moskwie. Króka 6.

7264-3

Gosk Zygmunt zagubił pasz-  
port niemiecki wyd. w Ło-  
dzi oraz metrykę urodzenia.  
Zielona 32.

7248-3

Szłókel Gotthelf i August za-  
gubili paszporty rosyjskie  
wydane w Tarku. Zagajnikowa  
22.

7247-3

Jablonska Rozalia zagubiła pa-  
szport tymczasowy wyd. w  
Łodzi oraz świadectwa sanitar-  
ne z 4 dywizji Wojsk Polskich.  
Fabryczna 18.

7246-1

Gorzkiewicz Stanisław zagubił  
paszport niemiecki wyd.  
w Łodzi. Smocza 18.

1